naues non paticæ deferuntur. Olei insuper copia linit eius vbertate & dulcore orbem. Piscium quoque tanta multitudo, & magnitudo, & bonitas est, vt incredibile videatur. Nā in capite Bæticæ prope Gaditanum fretum res non tam mirabilis quam ut illos omni anno visa est. Certis enim temporibus anni innumera dolphinorum multitudo ad littora infallibiliter accedit, quasi pectoribus se offerant. Turres enim inibi sitæ sunt, ex quibus venire cateruatum cernuntur, & appositis magnis retibus cum paruo labore & summo venandi gaudio tanta capitum piscium copia, quantam pectores volunt, appositisque salibus conseruantur, & per totum fere orbem deferuntur. Vnde Strabo, in mari, inquit, Hispano omnia genera piscium capiuntur, vt Daphini, ostrea, conchylia, congra, murænæ: à nostris maiores inueniuntur aliquando quatuor cubitorum. Animalium quoque & armamentorum, sed & pecudum à quibus pecunia appellata, tanta copia est, vt plerumq; ob vellera atque coria multa millia occidantur. Capras denique Hispania equosque producit sylvestres abundantanter, procreat & castores. Equorum vero ne dum copia, sed pernices greges Hispani obtinent, quorum tanta est velocitas, vt potius volare quam currere credantur, illorum præsertim quos olim expeditos equos, hodie Ginetos vocant, quos Strabo ait esse similes equis Spartarū, reliquos omnes mira celeritate superantes. Rursus equorum Hispaniæ tanta fertur esse fides, vt cum se percussos in bello sentiant, sessores suos incolumes inter hostes mira probitate extra prælium reponat. Serico vero adeo abundat, vt cæteræ sibi cedant prouinciae. Denique in ea prouincia ingens est materialium copia ad medicamenta victumque hominis per necessarium. Sed iam agemus finem, si id unum attulerimus, quo huius refertissimæ vberitas prouincia feracissima designatur. Tewe enim codē Iustino in Lusitania iuxta flumē Tagum quod Toletanos agros usque in oceanum mira fertilitate rigat, compertum est equas vento flatuque concipere. quod à nonnullis fabulose exponitur, pro eo quod inibi tanta equorum equarumque copia generatur, vt quasi vento ipso concepti videantur: quod ipsorum scribentū salua dixerim gratia. Quinimmo natura ipsa, terræque salubritate, aeris puritate, atque supracælestium corporum peculiariter quadam inibi influentia, accidente naturali denique equorum ipsarum concipiendi desiderio, id effici posse physici non negant. Idque Solinus in eo quem de mundi mirabilibus libro edidit, constanter affirmat. ait enim in ea quam editimus Hispaniæ parte, aspirante Fauonio, equas ipsas vento concipere, & cum masculos 30 sitiunt, aut odorantur, aurarum spiritu maritantur.

De Hispaniæ præconis quo ad auri, argenti, & aliorum metallorum, cæterarumq; rerū copiam, quæ industriales opes comparant.

CAP. III.

SOLO CIVIS ordo solicitat, vt reliquam partem amplectamur. Postquam igitur actū est de terræ Hispaniæ feracitate & rerum omnium fertilitate, ex quibus naturales diuitiæ nomen acceperunt, superest breui agere de auri & argenti cæterorumque metalorum copia, ex quibus industriales opes conficiuntur. Est itaque Hispaniæ terra mineris auri & argenti & aliorum metallorum ditissima, si solerter inquiruntur. Ferrariis quoque ultra cæteras orbis plagas abundat, adeo vt etiam aquas generet, quibus ferrum acrius temperatur. Inde chalybis copia exhaustur, & plures inuidi prouincias ferro & chalybe ditat, nec nullum apud Hispanos telum probatur, quod non aut Birbili fluuio aut Chalybe tingatur. Vnde etiam Chalybes huius fluuii finitimi appellati ferro cæteris præstare dicuntur. Plumbi denique & æris usque vberima est. Sed vt de auro amplius dicamus, usque adeo auro ditissima est, vt etiam aratro frequenter glebas aureas excident rustici. quippe & hodie in arenis Tagi fluminis assiduo viros fœminasque non paucos conspicimus noctis tempore arenulas aureas splendentes colligere. Taceo de monte appellato sacro plurima dicere, quem Iustinus meminit, si ferro violetur, nefas grande reputandum: sed si quando fulgure terra proscissa est (quod etiam illis locis frequens res est) detectum aurum velut Dei munus colligere permittitur. Adde (vt Straboni placuit) chrysocolla, id est auri lauacra, appellata reperi. Ibi denique ex purgamento auri quædam fit terra tenax, quam eletrum vocant. Apud populos Carthaginis nouæ tarita auri & argenti copia est, vt eodem Strabone teste in ea prouincia quatuor hominum centuriæ (vt verbis eius utar) & planius loquendo quatuorcenti homines populi Romani nomine xxv. millia drachmarum per dies singulos referebant, adeo vt ex nulla orbis plaga tam ingentem diuinarum copiam exhaustirent. Cuius rei stant hodie signa patentia, cauernæ videlicet atque fodinae minerales nimis profundæ, aceruu item scoriarum & purgamentorum argenti quod illo

Pecunie etym.
mon.

Tagum fl.

Birbili fl.

Chalybes.

Mons sacror.

Carthago no-
wa.

10

20

40

50

illo

illo tempore exhaudiebatur, quæ in instar montis habent. Fatemur tamen, nostris temporibus hominum incuria nulla ibi metallorum utilitas carpitur, non quod desit nobis minor veteribus auri cupiditas, sed illud inquirendi inferior sagacitas. Rursus non puto omissendum quod idem Strabo subiicit: ait enim montes Hispanicos ad Boream versos multum utilitatis prouinciae afferre propter aurum, & argentum, & æs, quibus abundat. Talis est & Carpetania Celtiberorum pars & Baeturia. Generatur rursus stannum copiose admodum supra Lusitanos & in Cassiteriis insulis in quibus auri, & argenti, & metallorum copia reperitur. Ibi denique Salmoniacum, ibi vitriolum, ibi auripigmentum, ibi sulphuris ingens copia, ibi marchasitæ omnium genera alchimistis pernecessaria, ibi thuria & cætera armamenta abundantanter reperiuntur. Taceo mercurii copiam designare, quod argentum viuum appellant, cuius tanta fit exhauditio, ut nulla in orbis parte tam abundanter colligatur, adeo ut magnum regi vestigia comparet. Nec minor boli armenici, aluminis, spodii copia est.

Carpetania
Baeturia.
Cassiteria
Sula.

De Hispanie laudibus quoad gentis religionem, fidem, amicitiam, humanitatem, strenuitatem, & ceteras virtutes.

CAP. IV.

CONSEQUENS est ut post enarrata paucula quedam ex multis laudum præconia teræ Hispaniæ quoad aeris salubritatem, simul & frugum uberrimam fertilitatem naturalem, sed metallorum ceterarumque opum iudicialium copiosam feracitatem: gentis quoque Hispanicæ religionem, fidem, amicitiam, ingenii denique acumen, & viuacitatem, ceterasque laudes breui repetamus. Primo igitur supponendum putamus illud Aristotelis verissimum documentum, quoniam humana anima operationes intellectuales ipsasque ingenii vires, quibus homines recte laudantur, nequaquam exercet, nisi mediantibus congruis corporis organis, pro eo quia (ut aiunt) nihil in intellectu esse putatur, quin prius fuerit in sensu. Quæ vna sufficiens causa creditur, cur humanus intellectus quandoque fatigatus putetur. Idque quanquam improprie, nec secundum se dictum sit, creditur tamen verum secundum ipsos exteriores sensus, quibus mediatis intellectus agit, atque utiliter operatur. Ex quo illud sequi necesse est, ut operationes intellectuales sint habiliores, prout corpora humana melius aut peius disposita reperiuntur. Operatur ergo habilius intellectus, ipsasque animæ vires potiores redduntur, cum corpus maiore aeris salubritate & incolumente gaudet. Ingenii siquidem vis & intellectus acutus (ut est philosophi sententia) non parvus ex bona hominis complexione & validitate prouenire putatur. Ex quo illud elicetur, quia (ut aiunt) animæ sequuntur corpora, pro eo quia ex bona corporis valetudine sensus animæ fiunt viuaciores: cui igitur natura dat corpus non incolume, nec optime dispositum, per consequens & dat animam non recte dispositam. Cum igitur Hispania (ut præmisimus) incolis suis optimam generet salubritatem, ut etiam eis ingenii excellentis acumen intellectusq; viuacitatem tribuat, per quam necessarium videtur. Habent ergo Hispani ingenia preclara, si ea colere velint, & ad omnia sciendi genera habilia. Adde huius rei aliam non insulsam, sed naturalem causam, quia ea est patriæ dispositio, ea temperies, quæ in hominibus remissos atque æquales spiritus non ad impetus sensuales agitantes tribuat, sed prout bona corporis & mentis valetudini conuenit. quo sit ut propter remissiores animorum impetus sanguinisque & qualitatem habiles ingenio reperiantur. Demum ut virtutes corporeas non omissamus, habent Hispani corpora (ut veteribus placuit) ad inediam & labores aptissima, quarumuis corporis & animi fatigationum patientissima, duram obseruant & astrictam parsimoniam, vigilias, sole, & hiemem, famem quoque, ac sitim pati, & quævis pericula pro patria sustinere & pro honore adire paratiissimi sunt. vinum quoque malunt in cellario quam in ventre, quippe qui vendere potius quam gustare præeligunt: fœminæ vero & pueri Bacchum ut venenum fugiunt. Rursus Hispaniæ gentes (ut Iustinus refert) bellum quam otium præoptant, & (ut aiunt) si deest domi, extra hostem querunt. Velocitas Hispanis atque lacertorum agilitas inest & fortitudo saltandi quoque, trahendi, luctandi, ac natandi arte & exercitio plurimum callent. Hinc Romanus Vegetius, Hispanos, inquit, non tantum numero, sed viribus corporum, lacertorum agilitate nostris præstissime manifestum est. Sed & Liuius id non negavit cum ait: Clarissima viris & armis Hispania, quæ si vires suas cognouisset, facile in imperium euasisset. Denique Hispanis equi & arma sanguine cariora sunt. Macilenti maiore ex parte & sicci sunt: quod signum est vigilanzæ, sobrietatis, & laborum patientia: ciuiles & ad omnem dexteritatem ingenii & corporis aptissimi. Nec mirum itaque

Aristotelis
axioms.

Hispanoru[m] corp[us] &
qua[lit]a[tes].

si tantum sanguinis Carthaginenses, si tantum Romani in subiuganda Hispania fudere. Quoties enim pugnatum est cum Hispanis impari fortuna? quoties cæsi Romani exercitus & duces? quoties turpi inito fœdere capti? quoties denique prope ad desperationem redacti fuere? licet illi nouis creatis ducibus fortius arma sumperunt, adeo ut neminem Roma reperiret qui Hispaniam accedere niteretur. Nam (ut aiunt Liuius & Eutropius) anno ab urbe condita dcccc omnes Romanos tam ingens Celtiberorum metus inuasit, ut ex omnibus non esset qui in Hispaniam vel miles, vel legatus ire auderet. Sed & anno sequenti, licet Metellus in Celtiberiam missus esset, infeliciter militauit. Cui successit Quintus Pompeius, & demum Quintus Scipio, qui contra Viriatum in Lusitania bellum contra Romanos gerentem pugnantes, inglorii redierunt. Fuit autem Viriatus primum pastor, mox latro, mox acerrimus dux, ut xiiii. annis Hispanis dominaretur. tantos enim ad bellum populos concitauit, ut saepe Senatus res Hispanicas deserere cogitaret. Sed tandem (ut Liuius & Eutropius referunt) contra Viriatum Sextus Vectilius prætor mititur, qui toto exercitu cæso, vix fuga elapsus evasit. Deinde Caium Plautium prætorem multis præliis fractum fugauit. Posthac Claudio Vnimanum cum omni exercitu superauit. Sed interim Viriatus ipse à quibusdam Afris sibi familiarissimis interfactus est, putantibus Romanos interfectores præmio donare debere. Cum ergo à Scipione consule præmium peterent, probe responsum est, nunquam placuisse Romanis imperatores à suis militibus interfici. De huius Viriati moderatione, cultu, & moribus statim dicemus:

Iudas Machabæus & frater eius Ionatas quo tempore floruerint. Iudas Machabæus & frater eius Ionatas florebant in Iudea. Quanta denique Hispanorum strenuitas fuerit, nouerunt Romani qui bello Numantino interfuerere, qui publice fassí sunt (ut refert Æmilius Probus) potius victos quam victores Romam rediisse, nihilque ex eo bello aliud quam securitatem adeptos, seque magis evasisse Numantinos quam vicisse dixerunt. nam cum ex ea tempestate superesset quidam Tiresius

Tiresius Celticus. Celticus, interrogatus à Scipione qua de causa Numantia aut prius inuicta, aut post euer-safuerit: Nostra, inquit, infelicitate, non tuis viribus. concordia enim victoriam, discordia excidium præbuit. Rursus Hispanis nullæ sunt balneorum aut vnguentorum deliciae, quæ virorum animos effeminate reddunt, nullus ibi festus dies, nullus epularum apparatus. aqua calida lauari post secundum bellum Punicum à Romanis didicere. Nec parum mirandum est (ut inquit Vegetius) in tanta sæculorum serie nullus Hispanis dux præter Viriatum fuit, qui (ut diximus) annis xiiii. Romanos vacua victoria fatigauit, quem ipsum non iudicio populi electum, sed ut cauendi declinandorumque periculum scientia peritum secuti sunt: cuius ea virtus continentiaque fuit, ut cum consulares exercitus frequenter vicerit, tantis rebus prospere gestis non vestis cultum, non armorum titulum, non denique priorem victum mutauit, sed in eo habitu quo bellare primum cœperat, perseverauit, ut quisquis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur. Fides quoque atque legalitas erga dominos Hispanis non facile credibilis est. Huic genti obedire dominis natura est, non quidem violentia, sed amore: & cui semel dedere fidem, præstitere simul & vitam. Testis est, ut cætera taceamus, illa Saguntinorum non modo fortitudo, sed expectata ad socios fides, ut Liuius, deinde Valerius referunt. Post duorum Scipionum totidemque Romanorum sanguinis exercituum miserabilem stragem, Saguntini victricibus Hannibal's armis intra mœnia urbis suæ compulsi, cum vim Punicam nequirent amplius arcere, collatis in forum quæ cariora cuique erant, & igne succēsis, ne à fide & societate Romanorum discederent, communis rogo semetipsos superiecerunt. Hinc id ipsum Augustinus recitans ait: Hispaniæ ciuitas Saguntinorum, populi Romani amicissima & fidissima, dum eius populi fidem seruauit, euertitur. Rursus tanta huius gentis ad dominos amicitia & fides est, ut (testibus Iustino atque Valerio) tormentis saepe pro fide, pro silentio rerum creditarum afflicti quippe & mortui, adeo ut potior illis fidei & taciturnitatis cura quam vita fuerit. Cuius rei celebratur etiam bello Punico serui Hispani fides & patientia, qui vltus dominum inter tormenta risu exultauit, sene-naque lætitia crudelitatem saeuientium vicit. Vxorū denique ad viros fides & summa dilectio apud Hispanos non solum legum anima duersione, sed assidua obseruantia celebratur. Stat illud præclarum non longe à nostra ætate, sed sempiternis seculis consecrādū facinus. Ut enim vera perhibent annalia, cum Eduardus regis Angliæ primogenitus in Domini sepulchrū transfretasset, fuisseq; in via proditorie à Mauro quodā gladio venenato percussus, & medicorū remediis non tam alleuaretur quam alligaretur, tandem in Angliam sine salutis spe est reuersus. Eius itaq; vxor, regis Hispaniæ filia, nouam atque inauditam, sed amore & pietate plenam adhibuit medelam. plagas enim mariti toxicō infectas